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1. Tursavaru hinnang 

 1.1 Materjal ja metoodika 

2018.a. 20. novembril viidi läbi kümme 30 min pikkust katsetraalimist põhjatraaliga ICES 

alamrajoonides 28 ja 29. Kasutati sama tüüpi traali, mis varasematel aastatel, alates aastast 2000 

(TV3). Traalimise kiirus oli 3 sõlme (5,56 km/h), traali tiibade laius ligikaudu 16 m, 

silmasuurus päras 20 mm. Tabelis 1 on esitatud traali sisse laskmise koordinaadid.  

Tabel 1. Traali sisse laskmise koordinaadid 2018.a. novembris. 

Traalimise 

number 
Kuupäev 

ICES 

alam-

rajoon 

Traali sisse laskmise 

koordinaadid 

1 20.11.2018 28 57 ° 55' N 21 ° 35' E 

2 20.11.2018 28 57 ° 55' N 21 ° 31' E 

3 20.11.2018 28 57 ° 59' N 21 ° 17' E 

4 20.11.2018 28 58 ° 02' N 21 ° 06' E 

5 20.11.2018 28 58 ° 28' N 21 ° 35' E 

6 20.11.2018 29 58 ° 36' N 21 ° 25' E 

7 20.11.2018          29 58 ° 34' N 21 ° 32' E 

8 20.11.2018          29 58 ° 37' N 21 ° 52' E 

9 20.11.2018          29 58 ° 34' N 21 ° 54' E 

10 20.11.2018          29 58 ° 39' N 22 ° 01' E 

 

   Läänemere idaosa tursapopulatsiooni vanuse määramisega on probleemid segaste 

aastaringide tõttu. Seetõttu ei ole viimastel aastatel ICES analüütilist varude hindamist teinud 

(ICES, 2016). Käesolevas aruandes on vanus määratud keskelt murtud otoliitidelt, kusjuures 

vanus on määratud murdejoonel näha olevate hüaliinsete ja opaaksete tsoonide põhjal (ICES, 

1997). Vanus määrati kõigil 2018.a. püütud turskadel. Aastal 2018 tehtud kümne traalimise 

kohta õnnestud alamrajoonist 28 püüda kokku 13 turska ja alamrajoonist 29 püüda 26 turska. 

Võttes läbitraalitud ala pindala arvutamise aluseks traali tiibade laiuse ning traalimiskiiruse, 

traaliti poole tunniga läbi ligikaudu 0,044 km2. Traali kuju sõltub ka traalimise sügavusest 

(Walsh, 1996). Seetõttu ei ole läbitraalitud ala pindala erinevatel sügavustel päris sama. 

Põhjatraali püügiefektiivsus sõltub mitmetest tingimustest ja on erinevatel pikkusrühmadel ka 

erinev (Walsh, 1996; Weinberg, Somerton &  Munro, 2002). Vastavalt kirjanduse andmetele 

võeti väga ligikaudseks püügiefektiivsuseks tursa puhul 100 % (Weinberg & Somerton, 2000). 

Kogu tursk ei paikne aga põhjas (Perry & Neilson, 1988; Stensholt &  Stensholt 2004). Seetõttu  

tursa tegelik arvukus on kõrgem kui käesolevas töös hinnatud. Tursa maksal loendati ära 

luubiga nähtavate nematoodide arv. 
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1.2. Tulemused 

   Tursasaak 30 min traalimise kohta on 2018.a. vähenenud võrreldes 2017.a.-ga, kuid 

keskväärtuse vähenemine ei  ole statistiliselt usaldatav vastavalt t-testile. Tursasaagid 

alamrajoonide ja sügavuste kaupa ning keskmised hinnangud tursa biomassile 1 km2 

läbitraalitud merepõhja kohta aastail 2007 kuni 2018 novembris ja detsembris on esitatud 

tabelis 2.  

Tabel 2. Tursasaagid (kg) katsetraalimistel ICES alamrajoonis 28 (A) ja 29 (B) sügavuste kaupa 30 

min traalimise kohta ja keskmised hinnangud tursa asustustihedusele 1 km2 läbitraalitud merepõhja 

kohta (kg/km2). Semikooloniga on eraldatud erinevate traalimiste tulemused samas sügavuste 

vahemikus.  

A 

Sügavus, m 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

40- 49  18,95 30      0 1,87   

50- 59 4,09 14,14 40  40 28  34,2  2,38 
38,9; 

2,1 

0,85; 

1,62 

60- 69 12,83 
25; 

170 

13,9; 

46; 20 
30; 5 3,2 34 0,1 1,5; 0 

1,5 

 

1,70; 

2,20;

0 

6,2 0 

70- 79 0,95   10 0 
13,5; 

8,5 

0,3; 

2,0; 

0,4 

0 5,7; 0  
4,2; 

8.3 
0; 0 

80- 89 0  0,13 2 0    0,3    

90-91       0 0     

Keskmine 

saak 
4,47 57,02 25,01 11,75 10,8 20,8 0,56 7,1 1,5 1,63 12,0 0,49 

Keskmine 

as.-tih. 
102 1296 568 261 245 473 12,7 161 34 37 273 11,1 

B 

Sügavus, m 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017  2018 

20-29      3,9   0,60    

30 - 39 0,07; 0 1,07; 

1,1 

0 4; 5 3; 2 1,2 29,2 2,6 0 0,92;  

0 

0.7 0 

40 - 49 1,35  4 0,35 5  3,6 2,8; 

3,6 

0,07; 

0,64 
0;  

0,85 

0,3; 

1,7 

1,28; 

0 

50 - 59 3,06;4  1,3 10 11 7,9;  

6,0 

1,9 23,0     

70 - 79 2,87   1 0 1,0 0,5 0  0,20 1,6 0 

80 - 89 0,01  0 0       0.5 0 

Keskmine 

saak 

1,23 1,09 1,3 3,4 4,2 4,0 8,8 6,4 0,3 0,39 0,98 0,26 

Keskmine 

as.-tih. 

28 25 30 77 95 90 200 145 7 8,7 22,3 5,9 
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Alamrajoonis 28 olid ülekaalus 2018.a.  3-aastased isendid, 2017.a. 2-ja 3-aastased. 

Alamrajoonis 29 olid 2018.a. ülekaalus 2-ja 3-aastased isendid, 2017.a. valdavalt 3-aastased.  

Tursa erinevate vanuserühmade isendite arv traaltunni kohta on  esitatud joonisel 1A 

alamrajoonis 28 ja 1B alamrajoonis 29.  

A 

 

B 

 
Joonis 1. Tursa erinevate vanuserühmade isendite arv 1 traaltunni kohta (CPUE) alamrajoonides 28 

(A) ja 29 (B). 
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Tursavaru seisund ICES alamrajoonides 22-24 ja soovitused 2019.a.-ks 

Alljärgnev materjal on võetud ICES 2018.a. maikuu soovitustest (ICES, 2018a). 

Läänemere lääneosa tursapopulatsiooni kudekarja biomass näitab aastate vahemikus 1994-2018 

languse trendi (joonis 2). Sama trend on ka varu taastumisel vanuses 1 aasta. Ootamatult oli 

2017.a. 1-aastase tursa arvukus suhteliselt kõrge ja  2018.a. tõusis kudekarja biomassi hinnang 

mõnevõrra (joonis 2).  

 

 

 
Joonis 2. Läänemere lääneosa tursapopulatsiooni taastumine vanuses 1 a. tuhandetes isendites, 

kudekarja biomass (t) ja saak kommertspüügil ilma tagasilasketa (t) (ICES, 2018a). 

 

Kalandussuremus on langenud, eriti peale 2014.a. (joonis 3). 
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Joonis 3. Läänemere lääneosa tursapopulatsiooni kalandussuremus F vanuserühmadel 3-5 aastat 

(ICES, 2018a). 

 

Püügisoovitus  

    Vastavalt Euroopa Liidu paljuaastasele plaanile soovitatakse alamrajoonides 22-24 

Läänemere lääneosa tursapopulatsiooni väljapüügiks aastal 2019 (koos alamõõdulise kalaga) 

saake vahemikus 9094 t kuni 23 992 t. Sealjuures F(MSY)-le (kalandussuremus, mis vastab 

maksimaalsele järjepidevale saagile) vastab saak 15 021 t. Viimase ületamine tuleks kõne alla 

ainult juhtudel, mis on märgitud ära Euroopa Liidu paljuaastases plaanis. Harrastuspüügi 

väljapüüke ennustatakse 1754 t ja 3227 t vahele. Seega töönduspüügil peaks jääma Läänemere 

lääneosa tursapopulatsiooni soovituslik saak koos alamõõdulise kalaga 7340 t ja 22 238 t  

vahele.  Kuid F(MSY)-le vastab töönduspüügi saak 13267 t, mida ei ole soovitav ületada. 

Minimaalsele soovituslikule saagiväärtusele ja harrastuspüügi saagile 1754 t vastaks 

summaarne töönduslik suremus F=0,15 ja sellele vastav kudekarja biomass oleks 2020.a. 82691 

t. F(MSY)-le, milleks on F=0,26, kui harrastuspüük on 1754 t, vastaks kudekarja biomass 

2020.a. 75334 t. Maksimaalsele töönduspüügil lubatavale saagile ja harrastuspüügile 1754 t 

vastaks summaarne töönduslik suremus F=0,45 ja sellele vastav kudekarja biomass 2020.a. 

oleks 63804 t, aga viimane stsenaarium ei ole soovitav.  Alamrajoonis 24 lisanduks sellele 

Läänemere idaosa tursapopulatsiooni saak töönduspüügil, mis peaks jääma vahemikku 4714 t 

ja 8520 t.  Harrastuspüügil oletatakse, et alamrajoonis 24 ei esine Läänemere idaosa 

tursapopulatsiooni. 

 

Tursavaru seisund ICES alamrajoonides 24-32 ja soovitused 2019.a.-ks 

   Alljärgnev materjal on võetud ICES 2018.a. maikuu soovitustest (ICES, 2018b). Läänemere 

idaosa tursapopulatsiooni saagid alamrajoonides 24-32 on esitatud joonisel 4. 
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  Joonis  4. Läänemere idaosa tursapopulatsiooni saagid alamrajoonides 24-32 tonnides (ICES, 2018b). 

Punasega on tagasilaskmine, rohelisega saak koos alamõõdulise kalaga  alamrajoonis 24, sinine on 

saak ilma alamõõdulise kalata. 

  

   Läänemere idaosa tursapopulatsiooni varu indeks näitab üldist langust alates tippväärtusest 

2010. a. ja 2018. a. väärtus on madalaim aegridades (joonis 5). 

 

  
Joonis 5. Tursa biomassi suhteline indeks (kg/traaltunni kohta). 

  

Alamõõdulise tursa indeks on jätkuvalt vähenenud selle kõrgeimast väärtusest 2013. a. kuni 

2017. a.-ni, kuid kerge kasv on olnud 2018. a. (joonis 6).  

 

 



9 
 

 
Joonis 6. Alamõõdulise  tursa isendite arv traaltunni kohta (ICES 2018b). 

 

Järsule suhtelisele tööndusliku suremuse vähenemisele aastatel 2004-2009 järgnes väike tõus 

kuni 2015. aastani ning seejärel selge trendi puudumine edaspidi (joonis 7). 

 

 
    Joonis 7. Suhteline ekspluatatsiooni intensiivsus (saagi ja biomassi indeksi suhe kaladel pikkusega 30 

cm ja enam) (ICES 2018b). 

 

   Läänemere idaosa tursapopulatsioon on viimase 10 aasta jooksul vähenenud (Eero et al., 

2015). Eriti on kahanenud suurema tursa arvukus (pikkus üle 38 cm), hoolimata varu seisu 

paranemisest sel perioodil. Suurema tursa arvukuse vähenemine on seotud nematoodist 

parasiidi Contracaecum osculatum arvukuse hüppelise tõusuga suurte turskade maksades (Zuo 

et al. 2017; Haarder et al., 2014; Mehrdana et al., 2014; Horbowy et al., 2016; Zuo et al., 2016). 

Contracaecum osculatum arvukuse tõus on omakorda seotud hallhülge arvukuse tõusuga, kes 

on  nematoodi lõpp-peremeheks (Zuo et al. , 2016). Nimetatud parasiit ei ole ohutu ka inimesele 

(Schaum & Müller, 1967; Shamsi & Butcher, 2011; Nagasawa, 2012).  
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      Suuremal osal meie vetest püütud turskade maksade välispinnal parasiite siiski näha ei 

olnud. Joonisel 8 on tursa maksa välispinnal luubiga nähtavate nematoodide arv 2018.a. 

katsetraalimistes. 

 
Joonis 8. Tursa maksal luubiga nähtavate nematoodide arv. 

 

Püügisoovitus 

Vastavalt ICES soovitusele (ICES, 2018, b) peaks Läänemere idaosa tursapopulatsiooni saak 

2019.a. koos alamõõdulise kalaga kokku olema mitte üle 16 685 t. Sinna sisse läheks ka see 

läänemere idaosa tursapopulatsiooni saak, mida püütakse alamrajoonist 24. Seega 

alamrajoonides 25-32 peaks saagi piirväärtus olema 8165 t, kui alamrajoonis 24 püütakse välja 

F(MSY)-le vastav saak.  

 

 Eesti tursasaakidest 

   Spetsialiseeritud tursapüük on olnud  Läänemeres peamiselt väljaspool Eesti territooriumit, 

kuid alates 2016.a. on traallaevad deklareerinud tursasaaki Läänemere lõunaosas minimaalselt. 

Tabelis 3 on antud Eesti tursasaagid traallaevadelt Läänemeres. 
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Tabel 3. Eesti tursasaagid  traallaevadelt 2011.- 2018.a. Läänemeres vastavalt Maaeluministeeriumi 

ning Veterinaar-ja toiduameti andmetele tonnides. 

 ICES 

alamrajoon 
25 26 27 28-2 29 32 Summa 

Tursasaak  

2011.a. (t) 
683,688 492,196  0,420   1176,304 

Tursasaak  

2012.a. (t) 
3,207 446,323 236.064    685,594 

Tursasaak  

2013.a. (t) 
16,47 226,775  0,048 0,073  243,366 

Tursasaak  

2014.a. (t) 
94,351 63,594  0,032 0,069 0,006 158,052 

Tursasaak  

2015.a. (t) 
19,50918 159,1611  0,00585 0,01638  178,69251 

Tursasaak  

2016.a. (t) 
   0,047 0,015  0,062 

Tursasaak  

2017.a. (t) 
   0,025 0,091  0,116 

Tursasaak  

2018.a. (t) 
      0 

 

Tabelis 4 on esitatud tursasaagid Eesti vetes rannapüügil ICES alamrajoonide kaupa. 2018.a. 

on harrastuskalurid deklareerinud tursasaaki Eesti vetes esialgsetel andmetel 0,299 t, 

kutselised kalurid 0,981 t. 2018.a. saagiandmed on esialgsed. 

 

Tabel 4. Eesti  tursasaagid aastail 2011-2018 Eesti territooriumil rannapüügil ICES alamrajoonide 

kaupa tonnides (kutseline ja harrastuspüük kokku). 

Aasta\ ICES alamrajoon 28 29 32 Summa 

2011 0,79 1,11 2,23 4,13 

2012 0,99 1,38 1,61 3,98 

2013 1,53 1,69 2,63 5,86 

2014 2,0 2,25 3,65 7,90 

2015 1,23 1,49 2,38 5,10 

2016 0,75 0,69 1,88 3,32 

2017 0,28 0,27 0,63 1,18 

2018 0,418 0,404 0,457 1,28 

 

    Eesti vetes langesid tursasaagid 1980.aastate lõpus ja on jäänud madalaks siiani. Ajalooline 

tursasaakide statistika Eesti vetes on joonisel 9. 
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 Joonis 9. Eesti tursasaagid Eesti vetes pikema ajaperioodi jooksul alates aastast 1928.a. vastavalt Kind 

(1928), Kint (1940) ja Lablajka (1989 avaldamata andmed) materjalidele ning hilisema ametliku 

püügistatistika järgi (kutseliste kalurite ja harrastuskalurite summaarne saak).  

 

Hüdroloogilised tingimused Läänemeres, tursa kudemistingimused  

Hüdroloogiline situatsioon tursa kudemise jaoks 2017.a. sügise seisuga oli ebasoodne. 

Joonistel 10 - 11 on hapnikutingimused Läänemere süvikute põhjas 2017.a. erinevate allikate 

alusel. 

 

 

 

 

 



13 
 

 

a  

 

b 

Joonis 10. Hapnikutingimused 2017.a. veebruaris (a) ja novembris (b) Läänemere põhjakihis 

(Naumann et al. 2018). 
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Joonis  11. Läänemere süvikute põhjakihi hapnikutingimused 2017.a. sügisel  (Viktorsson, 2018). 

Mustaga on tähistatud hapniku puudumine, halliga hapniku kontsentratsioon 2 ml/l ja alla seda, mis on 

tursale ebasoodne. Täpid tähistavad proovivõtmise kohti. 

   

1.3 Kokkuvõte 

Tursa arvukus on Eesti vetes madal ja ka hapnikutingimused Läänemere keskosa 

põhjakihtides tursa kudemiseks ebasoodsad. Olukorra paranemist ei ole ette näha. 
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2. Lest: töönduspüügi analüüs ja varu hinnang 

2.1. Materjal ja metoodika 

   Lestapopulatsiooni dünaamikat on analüüsitud ICES alamrajoonide kaupa eraldi.  

Soome lahe majandustsoon hõlmab peamiselt kaldapiirkonda kuni sügavuseni 20 m ja 

arvutused piirduvad ainult selle tsooniga.  Soome lahes püütakse lesta ainult seisevpüünistega. 

Materjal Soome lahe Eesti majandustsoonist on kogutud seisevpüünistest (erineva 

silmasuurusega lõpusekaanevõrgud ja mõrrad). 

   Alamrajoonis  28 püütakse lesta ka aktiivsete püünistega (lestanoot) sügavuseni 40 m. 

Töönduspüügiproove on kogutud lestanoodast, lisaks on katsetraalimised. Katsetraalimised on 

tehtud lesta majandamisvööndist kaugemal ja sügavamal avamerel. 

   Alamrajoonis 29 on püütud lestanoodaga suhteliselt väikeseid koguseid, kuid viimasel ajal on 

need suurenenud, suuremad kogused tulevad seisevpüünistest. Proovid on võetud mõrrast ja 

nakkevõrgust. 

   Katsetraalimisi viidi läbi 2000.a. aprillis ja novembris ning detsembris, 2005.- 2018.a. 

novembris või detsembris. Põhjatraali püügiefektiivsus sõltub erinevatest faktoritest, kusjuures 

lesta puhul võib see öösel ja päeval olla erinev (Walsh, S. J. 1996; Weinberg, Somerton & 

Munro, 2002). Kasutades väga ligikaudseid hinnanguid kirjandusest (Weinberg & Somerton, 

2000;  Somerton, Munro & Weinberg, 2007), on olnud lestaliste pikkusklassidel alla 25 cm 

püügiefektiivsus, võttes läbitraalitud pindala arvutamisel aluseks traali tiibade laiuse ja 

traalimise kiiruse, ligikaudu 60 %. Pikkusklassidel üle 25 cm on püügiefektiivsus 95 %. Kuna 

alla ja üle 25 cm pikkusi lesti esineb ligikaudu võrdselt (erinevatel aastatel on see vahekord 

erinev), siis võeti keskmiseks püügiefektiivsuseks 78 %.  2018.a. toimusid  katsetraalimised 

põhjatraaliga 20. novembril.  Traalimiste koordinaadid on tabelis 1. 

   Tabelis 1. on esitatud 2018. a. kogutud lestamaterjali hulk vanuse määramisega otoliitidelt, 

kogumise ajad, püügiruudud ja -vahendid. 

 Tabel 1. 2018.a. analüüsitud lestade arv vanuse määramisega otoliitidelt püügivahendite ja- 

piirkondade kaupa. 

ICES 

alamrajoon, 

tsoon 

Kuu Püügiruut, 

asukoha nimetus 

Püünis 

Määratud 

vanusega 

kalade arv 

32-I Mai 134, Muuga l. 
Nakkevõrgud silmasammuga 

40-55 mm 
72 

29-II Mai 290, Reigi l. Mõrd 73 

32-I Juuni 134, Muuga l. Mõrd 39 

28-II Juuni 328 Lestanoot 63 

29-II Juuni 290, Reigi l. Mõrd 27 

28-II August 328 Lestanoot 68 

29-II August 290, Reigi l. Võrk 56 

32-I August 134, Muuga l. Mõrd 133 

28-II September 328 Lestanoot 60 

29-II September 290, Reigi l.  Mõrd 64 

28-II Oktoober 328 Lestanoot 53 

29-II Oktoober 290, Reigi l.  Mõrd 63 

28-II November 357, 390, 408, 354 Põhjatraal 204 

29-II November 325, 313 Põhjatraal 230 

   Summa 1205 
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Lisaks ülaltoodule toimus Muuga lahes Randvere ja Tammneeme piirkonnas pidev monitooring 

seirevõrkudega, mille silmasamm oli 40-55 mm (silmasuurus 80-110 mm). Ühe võrgu 

pikkuseks lesta suhtelise arvukuse määramisel on siin võetud 60 m (A. Jaanuse andmed). 

Kasutati ka ühte räimevõrku pikkusega 30 m. Püügisügavus kuni 15 m. 

     Matemaatilise meetodina kudekarja varu suuruse ja tööndusliku suremuse hindamiseks 

kasutati töönduspüükide puhul kohortanalüüsi meetodit (Mohn, Cook, 1993). Looduslikuks 

suremuseks  kasutati väärtust 0.2 (ICES, 1997). Katsepüüke on analüüsitud eraldi. Selles 

aruandes on võetud lestavaru suuruse ja tööndusliku suremuse hindamiseks aastate vahemik 

2011-2018. Alates 2011.a.-st on kasutatud vanuse määramiseks murtud ja murdejoonelt 

põletatud otoliite vastavalt ICES soovitusele (ICES, 2008). Kui tervete otoliitide puhul loetakse 

hüaliinseid ja opaakseid tsoone, siis murtud ja murdejoonelt põletatud otoliitide puhul loetakse 

otoliidi murdekohal olevaid proteiini ringe, mis ilmuvad nähtavale peale otoliidi põletamist. 

Viimane meetod on tõstnud lesta vanuse hinnanguid, muutnud suremuse ja populatsiooni 

suuruse hinnangut, võrreldes tervete otoliitide kasutamisega.  

  

2.2. Tulemused 

Soome laht 

Enamikul vanuserühmadel ei olnud liiga kõrget suremust.  

Ülevaade lesta kudekarja töönduslikust suremusest on esitatud tabelis 2.  

Tabel 2.  Lesta tööndusliku suremuse hinnang vanuserühmadel 3-13 aastat. 

Vanus, a. 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

3 0.25 0.24 0.34 0.26 0.52 0.37 0.57 0.38 

4 0.30 0.32 0.40 0.53 0.56 0.54 0.26 0.41 

5 0.39 0.37 0.22 0.41 0.51 0.27 0.33 0.34 

6 0.27 0.58 0.40 0.83 0.67 0.51 0.36 0.49 

7 0.44 0.26 0.55 0.57 0.39 0.89 0.53 0.47 

8 0.76 0.40 0.28 1.27 0.41 0.35 7.03 1.42 

9 0.42 0.29 0.21 0.49 4.99 1.01 0.68 1.04 

10 0.99 0.45 0.22 1.04 0.96 0.28 0.53 0.59 

11 0.39 5.13 5.49 0.42 0.59 5.40 0.51 2.53 

12 0.00 0.20 0.28 0.28 5.46 4.78 0.28 1.61 

13 0.50 0.50 0.50 0.50 0.50 0.50 0.50 0.50 

Mediaan 3-13 0.40 0.38 0.37 0.51 0.57 0.52 0.52 0.54 

 

Täiendi arvukuse dünaamika uurimiseks kasutati isendite arvu mõrrapäeva kohta Kräsuli 

saare piirkonnas ja Muuga lahes Tallinna lähedal. 1 -aastaste kalade arvukus on olnud pidevalt 

madalam 2-aastastest. 2-aastased on madalseisus peale 2014.a. ja 2018.a. statistiliselt olulist 

erinevust võrreldes 2017.a.-ga ei ole. Andmed on esitatud tabelis 3.  
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Tabel 3. Lesta täiendi arvukus on esitatud isendite arvuna mõrrapäevale (CPUE) 2013.- 2015.a. Tallinna 

lähedal Kräsuli s. piirkonnas (1 avaveemõrd),  2016.a. Muuga lahes  (2 mõrda, ääremõrd ja avaveemõrd) 

mai lõpust oktoobrini, 2017. ja 2018.a.  Muuga lahes 1 avaveemõrd juuni algusest oktoobri lõpuni 

2017.a. ja septembrini 2018.a.. 

Vanus aasta\ 

CPUE 
2013 2014 2015 2016 2017 2018 

1 3,5 0,7 0,05 0,09 0 0,7 

2 17,0 40 1,8 2,86 4,24 2,01 

 

 

    Kudekarja summaarne biomass püügiperioodil, mis langeb kokku ligikaudu lesta 

toitumisperioodiga, näitab languse trendi. Lesta kudekarja biomassi hinnang lesta 

toitumisperioodil Soome lahe püügitsoonis (kaldavöönd kuni sügavuseni 20 m) on esitatud 

joonisel 1.  

 

 
Joonis 1.  Lesta kudekarja biomassi hinnang tonnides vanuserühmadel 3-13 aastat.  

Selle languse peamiseks põhjuseks on tõenäoliselt halvad kudemistingimused 

süvikukudulestale alamrajoonis 29, mille tulemusena ei jõua viimane Soome lahte toituma. 

Lesta kudekarja suhtelise arvukuse andmed (CPUE, isendite arv 24 tunni ja 60 m pikkuse 

nakkevõrgu kohta) Muuga lahes Randvere ja Tammneeme piirkonnas võeti joonisel 2 kokku 

alates aastast 1993 (A. Jaanuse andmed). See katsepüügipiirkond jääb Muuga sadamast 

ligikaudu 4-5 km loode poole. Kuna praegusel juhul oli tegu võrgu silmasuurusega 80-110 mm, 

siis iseloomustab CPUE peamiselt kudekarja isendite hulka. Oluline on tähele panna, et lesta 

kudekarja suhteline arvukus kudemisperioodil ja toitumisperioodil on oluliselt erinevad. 

Alljärgneval joonisel 2 on lesta kudekarja suhteline arvukus aastast 1993 Muuga lahes. 
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Joonis 2.  Lesta kudekarja suhteline arvukus e. CPUE (lesta isendite arv 24 tunni ja 60 m võrgu kohta) 

Muuga lahes (A. Jaanuse katsepüügid). Lineaarne tõusev trend maikuus, mis on arvutatud 

individuaalsete CPUE-de alusel igal võrkude nõudmisel (võrgujada nõudmiste arv 359), on statistiliselt 

usaldusväärne (korrelatsiooni koefitsient üksikmõõtmiste puhul 0,439, p= 4.25x10-18). Võrkude arv on 

igal püügil olnud keskmiselt 3 ringis. 

 

  Keskmine CPUE mais tõusis 15,0 -lt 26,6-le. Erinevuse olulisus t-testi 1-poolse hüpoteesi 

puhul 0.002921 ja 2-poolse hüpoteesi puhul 0.005842. Toitumisperioodil juunist septembrini 

on 2018.a. samuti statistiliselt oluline keskmise CPUE tõus vastavalt t-testile võrreldes 2017.a.. 

Viimast pole näha joonisel 1, kuid joonis 2 puudutab ainult Muuga lahte. Keskmine CPUE 

tõusis juunist septembrini 0,9 2017.a.  2,6 2018.a. usaldusnivooga 0,0006 ja 0,001 vastavalt 1-

ja 2-poolse t-testi hüpoteesi puhul. Tervikuna maist oktoobrini oli keskmine CPUE tõus 3,2 

2017.a. 6,7 2018.a., mis oli ka statistiliselt oluline olulisuse nivooga 0,01 ja 0,02 vastavalt t-

testi 1-ja 2-poolse hüpoteesi puhul.   

 Joonisel 3. on lesta vanuseline koosseis  kudemise ajal (ligikaudu mai keskel) Muuga lahes 

samade võrgupüükide puhul, mis joonisel 2. Joonisel 3 on ainult 1 võrkude nõudmine aasta 

kohta. Kuna tegu on selektiivsete püügivahenditega, saab võrrelda ainult iga vanuserühma 

arvukuse tõuse või langusi, mitte nende omavahelist arvulist vahekorda.  
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Joonis 3. Lesta suhteline (selektiivne püügivahend) vanuserühmade isendite arv ööpäeva ja 60 m 

võrgu kohta (CPUE) ligikaudu kudemise hetkel Muuga lahes (A. Jaanuse andmed). 

Summaarselt paistab silma kudekarja arvukuse näitaja 2-aastane tsükkel. Võrkude 

püügiefektiivsust mõjutab aga ka vetikate hulk, mis ummistavad võrke.   

   Arvutanud välja korrelatsioonimaatriksi Muuga lahe lesta suhtelise arvukuse, Muuga lahe 

lesta toidubaasi arvukuse (I. ja J. Kotta andmed) ning Eesti lestasaakide vahel Soome lahes  

selgus, et positiivne osakorrelatsioonikordaja oli statistiliselt usaldatav Eesti Soome lahe 

lestasaakide ja lesta suhtelise arvukuse vahel Muuga lahes juunist septembrini. Vaatamata 

suurele muutusele toidubaasi arvukuses Muuga lahes, ei andnud see siiski statistiliselt 

usaldatavat osakorrelatsioonikordajat lesta suhtelise arvukusega Muuga lahes juhul, kui 

kolmanda faktorina oli võetud arvesse Eesti lestasaak Soome lahes kui üldine lesta arvukuse 

näitaja Soome lahes. Viimane toetab arvamust, et toitumisperioodil sõltub lesta arvukus Soome 

lahes küllaltki palju süvikukudulesta kudemistingimustest. Viimane tuleb arvatavasti 

toitumisrändel ka Soome lahte (Mikelsaar, 1958). Kohaliku rannikukudulesta kudekarja 

arvukuse dünaamika on kudemise ajal erinev lesta arvukusest toitumisperioodi. 

Rannikukudulesta kudealadel ei teki olulist hapnikupuudust. Ümarmudila, kui lesta 

toidukonkurendi, arvukus tõusis Muuga lahes oluliselt aastast 2009. Lesta arvukus 

toitumisperioodil oli aga tunduvas languses alates 2006.a., mis viitab jällegi võimalikule 

süvikukudulesta mõjule Soome lahe lesta arvukuses lesta toitumisperioodil, mis langeb kokku 

püügiperioodiga.  



22 
 

Eesti lestasaagid Soome lahes 

   Eesti lestasaagid Soome lahes pikema ajaperioodi vältel vastavalt Läänemere Kalamajanduse 

Teadusliku Uurimise Instituudi aruannetele ja hilisemale ametlikule püügistatistikale on 

esitatud joonisel  4. 

 

 
Joonis 4. Eesti lestasaak Soome lahes alates 1974. a.. 

 

Prognoos Soome lahes 

   Soome lahes on püügiperioodil lesta arvukus madalseisus. Alamrajoonides 29 ja 28 olid 

põhjakihis hüdroloogilised tingimused 2017.a. mai seisuga paranenud (Naumann et al., 2018), 

kuid 2017.a. sügisel alamrajoonis 28 jälle halvenenud ning alamrajoonis 29 olid and samuti 

ebasoodsad (Viktorsson, 2018; Naumann et al., 2018). Seega süvikukudulesta arvukus ei saa 

kosuda sellisel määral, et ta esineks toitumisperioodil suurema arvul Soome lahes. Seetõttu 

olulisemat lesta arvukuse paranemist Soome lahes toitumisperioodil, mis langeb kokku 

püügiperioodiga,  ei saa praegu prognoosida. Kohaliku rannikukudulesta arvukus näitab aga 

vähemalt Muuga lahes tõusutrendi.   

 

Alamrajoon 29 

   Enamikul vanuserühmadel ei ole olnud töönduslik suremus liiga kõrge. Kudekarja 

(vanuserühmad 3-13 aastat) tööndusliku suremuse (F) hinnang töönduspüükides on esitatud 

tabelis 4. 
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Tabel 4. Lesta kudekarja töönduslik suremus vanusrühmadel 3-13 aastat töönduspüükides. 

Vanus, a. 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

3 0.27 0.17 0.17 0.11 0.09 0.21 0.21 0.23 

4 0.31 0.24 0.22 0.22 0.20 0.31 0.22 0.29 

5 0.29 0.25 0.29 0.42 0.28 0.27 0.32 0.33 

6 0.22 0.19 0.51 0.42 0.42 0.40 0.37 0.37 

7 0.25 0.33 0.78 0.47 0.57 0.70 0.63 0.51 

8 0.22 0.18 0.38 1.08 0.64 0.86 1.58 0.66 

9 0.23 0.18 0.64 0.58 0.45 0.84 1.45 0.55 

10 0.09 0.26 0.51 1.80 0.57 1.48 7.01 1.44 

11 0.00 0.11 0.39 0.59 4.97 0.24 5.42 1.42 

12 5.11 0.22 0.88 6.57 6.36 0.28 0.00 2.49 

13 0.50 0.50 0.50 0.50 0.50 0.50 0.50 0.50 

Mediaan 3-13 0.25 0.22 0.50 0.50 0.50 0.40 0.50 0.51 

 

Katsetraalimised alamrajoonis 29 olid lestanoodapüügi sügavuses ja sügavamal. 2-aastase lesta 

arvukus on tõusnud 3 viimast aastat, kuid see tõus ei oma statistiliselt usaldatavat lineaarset 

tõusutrendi.Täiendi arvukus (isendite arv) vanuses 2 aastat 30 min katsetraalimise kohta on 

esitatud tabelis 5. 

 

 
Tabel 5. 2-aastase lesta isendite arv (N) 30 min katsetraalimise kohta sügavuste kaupa alamrajoonis 

29.  Semikooloniga on eraldatud erinevate traalimiste tulemused samas sügavuste vahemikus. 

 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Sügavus, 

m 
N N N N N N N N N N N N N 

30-39 132 66; 

78 
6; 

30 
 10 14 16; 

9 
0 100 18; 

44 

5; 

10 

17 15 

40-49 132; 

36 
32  65; 

101 
30; 

2 
4; 

11 
 6 41; 

7 

5; 

8 

17; 

1 

5; 

22 

7,9; 

68 

50-59 9 54  18 0 2 20; 

6 
1 6     

60-69              

70-79  32   0 0 1 0 0  0 2 0 

80-89  1  1 0       2 4 

Keskmine 77 44 18 46 7 6 10 1,8 31 19 6,6 9,6 19,0 

 

    Kudekarja biomassi hinnang on pisut langenud, võrreldes 2017.a..   Kudekarja 

(vanuserühmad 3-13 aastat) biomassi hinnang alamrajooni 29 majandustsoonis 

töönduspüükide alusel on esitatud joonisel 5.  
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Joonis 5.  Lesta kudekarja biomassi hinnang vanuserühmadel 3-13 aastat alamrajoonis 29.  

 

2018.a. on lesta kudekarja arvukus katsetraalis vähenenud, kuid mitteoluliselt, võrreldes 

2017.a.. Lestasaak ja asustustiheduse hinnang aasta lõpus 30 min katsetraalimise kohta on 

esitatud tabelis 6.  

 

Tabel 6. Lestasaak (kg, vanuserühmad peamiselt 2 aastat ja vanemad) ja asustustiheduse hinnang 

(kg/km2) 30 min katsetraalimise kohta alamrajoonis 29 sügavuste kaupa 2006- 2017.a. lõpus. 

Semikooloniga on eraldatud erinevad traalimised samas sügavuste vahemikus. 

Sügavus, m 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

30 - 39 73,3 
71,2; 

46,1 

44,5; 

14,1 
15 

25; 

50 
15 

56,8; 

33,5 
66,3 48,5 

28,0 

29,8 

12,6; 

6,7 
10,2 

11,19 

 

40 - 49 
96,3; 

38,9 
35,4  40 10 

20; 

10 
 21,2 

35,2; 

27,6 

13,5; 

15,0 

4,3; 

0,2 

10.4; 

25,7 

10,13; 

12,99 

50 - 59 35,3 42,7  13,6 30 9 
48,6; 

14,3 
12,0 43,8     

60 - 69              

70 - 79  13,4   3 0 3,3 0.15 0,2  0,3 0,8 0 

80 - 89  2,1  0,2 3       2,1 11,49 

Keskmine 

saak 
54,3 27,9 29,3 17,2 20,2 10,8 31,3 24,9 31,1 21,6 4,8 9,8 9,16 

Keskmine 

asustus- 

tihedus 

1582 813 854 501 589 315 912 726 906 629 140 285 267 

 

Ülekaalus on olnud keskmiselt vanuserühmad 3-6 aastat. Erinevate vanuserühmade isendite arv 

1 traaltunni kohta on joonisel 6.  
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Joonis 6. Lesta erinevate vanuserühmade isendite arv traaltunni kohta (CPUE) alamrajoonis 29  2011-

2018.a. lõpus. 

 

Eesti lestasaagid alamrajoonis 29 

Eesti lestasaagid alamrajoonis 29 vastavalt Läänemere Kalamajanduse Teadusliku Uurimise 

Instituudi aruannetele ja hilisemale ametlikule püügistatistikale alates 1970. aastatest on 

esitatud joonisel 7. 

 
Joonis 7. Eesti lestasaagid alamrajoonis 29.  
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Prognoos alamrajoonis 29  

   Kuna viimase kättesaadava informatsiooni järgi hapnikutingimused alamrajoonides 28 ja 29 

põhjakihtides on halvad (Naumann et al., 2018; Viktorsson, 2018), siis süvikukudulesta 

kudemistingimused on ebasoodsad ja lesta arvukus pigem langeb lähitulevikus. 

 

 Alamrajoon 28 

   Tervikuna ei ole enamikul vanuserühmadel liiga kõrget töönduslikku suremust.   

Lesta töönduslik suremus vanuserühmadel 3-13 töönduspüükidest on esitatud tabelis 7.  

 

Tabel 7. Lesta töönduslik suremus vanuserühmadel 3-13 alamrajoonis 28. 

Vanus, a. 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

3 0.07 0.07 0.04 0.00 0.02 0.02 0.02 0.05 

4 0.14 0.14 0.08 0.03 0.05 0.09 0.08 0.11 

5 0.22 0.25 0.09 0.17 0.11 0.16 0.14 0.18 

6 0.30 0.34 0.15 0.24 0.23 0.22 0.26 0.25 

7 0.16 0.40 0.22 0.52 0.35 0.37 0.41 0.33 

8 0.59 0.28 0.38 0.66 0.94 0.57 0.72 0.55 

9 0.23 0.15 0.39 0.70 1.24 1.25 1.60 0.71 

10 0.11 0.17 0.99 0.54 2.33 1.13 0.64 0.80 

11 0.03 0.08 1.12 1.03 0.76 3.77 5.24 1.64 

12 0.28 0.04 1.74 0.22 5.22 0.19 0.28 1.14 

13 0.50 0.50 0.50 0.50 0.50 0.50 0.50 0.5 

Mediaan 3-13 0.22 0.17 0.38 0.50 0.50 0.37 0.41 0.50 

 

   Katsetraalimised on võrreldes töönduspüükidega tehtud alamrajoonis 28 tunduvalt 

kaugemal ja sügavamal avamerel. Sügavamal limiteerib lesta levikut hapnikupuudus ja 

divesiniksulfiid põhjakihis. Viimastel aastatel on alamrajoonis 28 hapnikutingimused 

sügavamal paranenud, kuid 2017.a. lõpus jälle halvenenud  (Naumann et al., 2018).  

Arvestades katsetraalimiste aega, võib oletada, et aasta lõpus võib osa lestast olla tulnud 

alamrajoonist 29, suundudes kudealade poole. Täiendi arvukuse keskväärtuse langus 2018.a. 

ei ole siiski statistiliselt usaldatav võrreldes eelmise aastaga, sest traalimiste arv on liiga väike 

(t-test). Täiendi arvukus vanuses 2 aastat katsetraalis on esitatud isendite arvuna 30 min 

katsetraalimise kohta sõltuvalt sügavusest tabelis 8.  
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Tabel 8. Täiendi (2-aastase lesta) isendite arv (N) 30 min katsetraalimise kohta sõltuvalt sügavusest 

alamrajoonis 28. Semikooloniga on eraldatud erinevate katsetraalimiste tulemused samas sügavuste 

vahemikus. 

 2005 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Sügavus, 

m 
N N N N N N N N N N N N N 

30-39              

40-49   287 159      1 16   

50-59  16 660 35  9 8; 8  0  13 209; 

102 

11,1; 

45,6 

60-69 3; 0 27 382; 

234 
44; 6; 

14; 6 
17; 

16 
0 2  0; 0 29 5; 3; 

17 

2 0 

70-79 0 5   0 1 0 0; 1; 

1; 3 

0 25; 0  2; 

18 

0; 0 

80-89 0 0  0 0 
 

0    0    

90-99        0 0     

Keskmine 1 12 391 43 8 2,5 4,5 1,25 0 11 10,8 66,6 11.3 

   

   Vastupidiselt katsetraalimistele näitab töönduspüügi analüüs viimasel 2018.a. lesta arvukuse 

tõusu. Lesta kudekarja (vanused 3-13) biomassi hinnang alamrajooni 28 majandustsoonis 

töönduspüükides on esitatud joonisel 8.  

 

 
Joonis 8. Lesta kudekarja biomassi hinnang alamrajooni 28 majandustsoonis (vanuserühmad 3-13 

aastat).  

2018.a. on olnud statistiliselt mitteusaldatav lesta  arvukuse langus katsetraalis (t-test).    
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Tabelis 9. on lestasaagid 30 min katsetraalimise kohta sügavuste kaupa ja asustustiheduse 

hinnang kg/km2 kohta.  

 

Tabel 9. Lestasaak (kg, vanuserühmad peamiselt 2 aastat ja vanemad) ja asustustiheduse hinnang 

(kg/km2 ) 30 min katsetraalimise kohta alamrajoonis 28 sügavuste kaupa 2005.- 2018.a. lõpus. 

Semikooloniga on eraldatud erinevate katsetraalimiste tulemused samas sügavuste vahemikus. 

Sügavus, 

m 
2005 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

40 - 49   68 40      1,9 11,2   

50 - 59 15,6 40 100 50  70 60,5  16,4  36,3 
35,7; 

38,9 
34,33; 

16,65 

60 - 69 5,2 60 
350; 

170 

120; 

46; 

60 

50; 

60 
2,9 106,4 1,05 

1,4; 

0 

21,8; 

0,3 

12,5; 

5,7; 

7,6 

10,7 0,19 

70 - 79 0,2 7,9   20 0.04 
10,4; 

3,7 

26,7; 

3,7; 

3,1 

0 39,1  
4,5; 

19,8 
0,09; 

0,24 

80 - 89 0 0  0,8 1 0.6    0,4    

90 - 99        0 0     

Keskmine 

saak 
5,2 27 172 53 33 18 45 6,9 3,6 12,7 14,6 21,9 10,3 

Keskmine 

asustus-

tihedus 
152 787 5012 1544 962 524 1311 201 105 370 425 637 300 

 

Ülekaalus on olnud keskmiselt 4- ja 5- aastased lestad. Erinevate vanuserühmade isendite arv 

1 traaltunni kohta katsetraalimistes on joonisel 9.  



29 
 

 
Joonis 9. Lesta erinevate vanuserühmade isendite arv traaltunni kohta novembris 2011-2018.a. 

alamrajoonis 28 (CPUE). 

 

Eesti lestasaagid alamrajoonis 28  

   Alamrajoonis 28 püütakse lesta nii seisevpüünistega kui ka lestanoodaga. Eesti lestasaak 

alamrajoonis 28 pikema perioodi vältel oli kättesaadav ametlikest materjalidest (kalakaitse, 

Keskkonnaministeerium, Maaeluministeerium, Veterinaar-ja toiduamet) alates aastast 1990 ja 

see on esitatud joonisel 10. 

 
Joonis 10. Eesti lestasaak alamrajoonis 28 alates 1990. aastast.  
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Prognoos alamrajoonis 28 

Ebasoodsate hapnikutingimuste tõttu põhjakihtides (Naumann et al., 2018; Viktorsson, 2018) 

on süvikukudulesta elutingimused ebasoodsad (joonised 10-11 tursa aruandes) ja lesta arvukus 

tõenäoliselt langeb.    

 

Eesti lestasaagid väljaspool Eesti territooriumit 

2018.a. lestasaake väljastpoolt Eesti territooriumit ei deklareerinud. 

 

2.3. Kokkuvõte  

  Tervikuna on aga lesta arvukus Eesti territooriumil madalseisus ja ette ei ole näha selle 

paranemist. Rannikukudulesta arvukus Soome lahes paistab tõusvat. Soome lahes on 

ümarmudil vähendanud tugevasti lesta toidubaasi ja viimase mass levib lääne suunas (I. Kotta 

andmed).               
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